CÂMARA MUNICIPAL DE BURITIS
       ESTADO DE MINAS GERAIS

Rua Jardim, 30 – Centro – Buritis-MG – CEP 38660-000
CNPJ 20.637.732/0001-02 – Tel (38) 3662-1527

www.buritis.mg.leg.br – camaraburitismg@gmail.com

AVISO DE CONTRATAÇÃO DIRETA COM MANIFESTAÇÃO
DE INTERESSE DA ADMINISTRAÇÃO

A CÂMARA MUNICIPAL DE BURITIS/MG, pessoa jurídica de direito público
interno, inscrita no CNPJ n° 20.637.732/0001-02, com sede administrativa situada na Rua
Jardim, nº 30, Centro, Buritis/MG, por seu representante legal, o presidente da Câmara,
ALBERTINO BARBOSA DA SILVA, brasileiro, casado, servidor público, agente
político, portador de Carteira de Identidade nº 8.864.696, expedida pela SSP/MG, inscrito
no cpf sob o nº 050.991.686-47, residente e domiciliado na Rua Padre Anchieta nº 40,
Distrito de São Pedro do Passa Três, município de Buritis/MG, Cep. 38.660-000, por
meio da COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – CPL constituída pela
Portaria n.°06, de 04 de janeiro de 2023, torna público em seu sítio eletrônico oficial
https://www.buritis.mg.leg.br/transparencia/licitacoes-e-contratoscom base no parágrafo
3° do artigo 75 da  Lei Federal n.° 14.133, de 1° de abril de 2021 a manifestação de
interesse da Administração de promover CONTRATAÇÃO DIRETA, POR
DISPENSA DE LICITAÇÃO, EM RAZÃO DO VALOR, com critério de julgamento
MAIOR DESCONTO, nos termos do disposto no art. 33, inc. II, da Lei Federal
n.°14.133, de 1° de abril de 2021, com a especificação a seguir do objeto pretendido e
demais elementos, objetivando selecionar a proposta mais vantajosa dentre propostas
adicionais de eventuais interessados além dos três proponentes que, contactados pela
Administração, apresentaram orçamentos:

Objeto da Contratação
Direta

Contratação de empresa para fornecimento de
combustível

Opção da Contratação
Direta

Nos termos do disposto no artigo 191 da Lei Federal
n.° 14.133, de 1° de abril de 2021, fica indicada,
formalmente, a opção pela contratação direta na forma
da referida Lei Federal n.° 14.133, de 2021.

Data e horário limites
para apresentação da
Proposta e Documentação
pessoal (pessoa física) ou
constitutiva básica (pessoa
jurídica)

27 de janeiro de 2023, às 15 horas

Endereço eletrônico para
envio da Proposta e
Documentação

licitação@buritis.mg.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE BURITIS
       ESTADO DE MINAS GERAIS

Rua Jardim, 30 – Centro – Buritis-MG – CEP 38660-000
CNPJ 20.637.732/0001-02 – Tel (38) 3662-1527

www.buritis.mg.leg.br – camaraburitismg@gmail.com

Link do Termo de
Referência

https://www.buritis.mg.leg.br/transparencia/licitacoes-
e-contratos

Buritis/MG 24 de janeiro de 2023

_________________________________________
ANDRESSA ALVES BRANDÃO

Presidente da CPL

CÂMARA MUNICIPAL DE BURITIS
       ESTADO DE MINAS GERAIS

Rua Jardim, 30 – Centro – Buritis-MG – CEP 38660-000
CNPJ 20.637.732/0001-02 – Tel (38) 3662-1527

www.buritis.mg.leg.br – camaraburitismg@gmail.com

TERMO DE REFERÊNCIA

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE COMBUSTÍVEL.

Unidade Requisitante: Gerência Administrativa da Câmara Municipal de Buritis/MG

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 07/2023
DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 03/2023

1. ESPECIFICAÇÃO E VALOR GLOBAL ESTIMADO:

ITEM

DESCRIÇÃO

LITROS

PREÇO
POR

LITRO (R$)

DESCONTO
ESTIMADO

(%)

TOTAL (R$)

01

Gasolina
comum/aditivada

10.000

R$ 5,32

3,89%

R$ 53.200,00

2. JUSTIFICATIVA DA CONTRATAÇÃO DIRETA

 Considerando a oscilação dos valores dos combustíveis nos últimos 12 meses, a
fim de evitar constantes pedidos de reequilíbrio financeiros será adotado o critério maior
desconto no preço de bomba.

A adoção desse critério, garantirá assim, que a contratação permanecerá vantajosa
para a Administração Pública.

3. FUNDAMENTO LEGAL DA CONTRATAÇÃO DIRETA

O fundamento legal do presente processo de contratação direta, por dispensa de licitação,
em razão do valor, está encartado no artigo 75, inciso II, c/c art. 33, inc. II, ambos da Lei
Federal n.° 14.133, de 1° de abril de 2021.

4.DA VIGÊNCIA

O prazo de vigência será de 12 (doze) meses a contar da data da assinatura do Contrato,
podendo ser prorrogado nos termos da Lei.

7. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

As despesas decorrentes do presente objeto correrão por conta da seguinte dotação
orçamentárias: 01.031.0001.2001.3.3.90.30.00 – Ficha 00009 – Material de Consumo.

CÂMARA MUNICIPAL DE BURITIS
       ESTADO DE MINAS GERAIS

Rua Jardim, 30 – Centro – Buritis-MG – CEP 38660-000
CNPJ 20.637.732/0001-02 – Tel (38) 3662-1527

www.buritis.mg.leg.br – camaraburitismg@gmail.com

8. OBRIGAÇÕES DO CONTRATANTE

8.1 Oferecer todas as condições e informações necessárias para que a CONTRATADA
possa fornecer os produtos dentro das especificações exigidas nesta solicitação;

8.2 Emitir nota de empenho a crédito do fornecedor no valor total correspondente ao
produto;

8.3 Encaminhar a nota de empenho para a contratada, e;

8.4 Pagar a fatura ou nota fiscal devidamente atestada, no prazo de até 30 dias após o
recebimento da mesma.

9. OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA

9.1 Oferecer o produto conforme especificações e preços propostos na licitação, e nas
quantidades solicitadas pela Administração;
9.2 Emitir Nota Fiscal para efeito de pagamento.

Buritis/MG, 05 de janeiro de 2023

___________________________________________
CLÁUDIA VALÉRIA DE SOUSA

Gerente Administrativo

ANEXO ÚNICO AO TERMO DE REFERÊNCIA

MODELO DE PROPOSTA DE FORNECIMENTO DE PRODUTO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 07/2023
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 03/2023

ÓRGÃO SOLICITANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE BURITIS/MG – CNPJ Nº
20.637.732/0001-02
RUA JARDIM, Nº 30, CENTRO, BURITIS/MG

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE COMBUSTÍVEL

ESPÉCIE E FUNDAMENTO LEGAL: Contratação Direta, por dispensa de licitação, em
razão do valor, com fundamento no disposto no inciso II do artigo 75 da Lei Federal n.° 14.133,
de 1° de abril de 2021.

ITEM

DESCRIÇÃO

LITROS

PREÇO
POR

LITRO (R$)

DESCONTO
ESTIMADO

(%)

TOTAL (R$)

01

Gasolina
comum/aditivada

10.000

R$

R$

VALIDADE DA PROPOSTA: 60 DIAS

DECLARO que os preços ofertados englobam todos os tributos e encargos sociais e quaisquer
outras despesas que incidam ou venham a incidir sobre o objeto desta dispensa de licitação.

___________________/ _____/_____de __________________ de 2023

_____________________________________________________
NOME DO PROPONENTE E ASSINATURA